
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 436 del 29/11/2022

Oggetto : MODIFICA PERIMETRO, ORARI DI ACCESSO E VARCHI DI ACCESSO 
DELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO E DELLE AREE PEDONALI 
DEL CENTRO STORICO E DEL BORGO SAN GIULIANO.

L’anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese di Novembre, alle ore 13:22, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Assente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 8 - Totale assenti n. 2

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



                                            Deliberazione di G.C. n. 436 del 29.11.2022                                 2

Entra l'Assessore Gianfreda

OGGETTO: Modifica perimetro, orari di accesso e varchi di accesso della zona a traffico limitato e 
delle aree pedonali del Centro Storico e del Borgo San Giuliano.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 07/03/2000 e successive 
modifiche si è provveduto ad approvare la “Nuova disciplina concernente le aree del Centro Storico in 
cui sono istituite l'Area Pedonale e le Zone a Traffico Limitato. Modalità per il rilascio ed il rinnovo 
degli appositi permessi di circolazione”;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale nel corso degli anni, a partire dall’anno 2006, con le 
seguenti deliberazioni:
- n° 348 del 29.09.2006
- n° 457 del 28.12.2006
- n° 301 del 11.09.2007
- n° 386 del 25.11.2008
- n° 86 del 10.03.2009
- n° 30 del 05.02.2013
- n° 220 del 10.09.2013
- n° 281 del 07.10.2014
- n° 320 del 29.09.2015
- n° 330 del 06.10.2015
- n° 235 del 07.08.2018,
ha provveduto a modificare e integrare la DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE NELLE AREE IN 
CUI SONO STATE ISTITUITE L’AREA PEDONALE E LE ZONE A TRAFFICO LIMITATO 
SOGGETTE AL CONTROLLO MEDIANTE GLI IMPIANTI ELETTRONICI;

CONSIDERATO che la Giunta Comunale con delibera n. 75 del 09/03/2021 e n. 150 del 11/05/2021 
ha provveduto a istituire le aree pedonali definitive in Piazzetta San Martino, Vicolo Battaglini, Via 
Beccari, Via d’Azeglio da Via di Duccio a Via Verdi;

CONSIDERATO inoltre che la Giunta Comunale con delibera n. 378 del 23/11/2021 ha provveduto a 
istituire l’area pedonale temporanea di Piazza Malatesta estesa nelle aree comprese tra Piazza Cavour, 
le Vie Di Duccio, Verdi, d’Azeglio, Bonsi, Bastioni Occidentali e in prossimità della Rotatoria 
Scarponi;

CONSIDERATO l’esito positivo della sperimentazione attuata con ordinanza prot. n. 0127157/2020 
del 27/05/2020 di chiusura al traffico veicolare (eccetto velocipedi) del Ponte di Tiberio e la chiusura al 
traffico veicolare eccetto autorizzati di Viale Tiberio, tratto da Via San Giuliano (esclusa) a Via 
Marecchia (compresa);

ATTESO che l’ampliamento della Zona a Traffico Limitato (ZTL) rientra nelle iniziative e azioni 
previste dal Piano Urbano della Mobilità Sostenibile adottato dall’Amministrazione Comunale;



                                            Deliberazione di G.C. n. 436 del 29.11.2022                                 3
RITENUTO pertanto di rendere definitive le modifiche sopra richiamate visti gli esiti positivi avuti in 
questo periodo di sperimentazione;

RITENUTO inoltre opportuno includere nella ZTL del centro storico anche le seguenti vie:
 Via d’Azeglio da Via Circonvallazione Occidentale fino all’inizio della ZTL attuale;
 Via Bastioni Occidentali da Via Bonsi e Via Bastioni Meridionali fino a Largo Unità 

d’Italia,
essendo queste, a seguito delle pedonalizzazioni introdotte, da considerarsi organiche alla ZTL del 
centro storico;

CONSIDERATA inoltre la necessità di dover garantire l’accessibilità a Via Angherà in tutte le ore del 
giorno si ritiene opportuno escludere dalla ZTL del centro storico la Via Angherà tutta e la Via Tonti e 
la Via XXII Giugno nei soli tratti compresi tra Via Angherà e Via Oberdan;

CONSIDERATO che si ritiene di confermare il divieto di accesso, eccetto autorizzati, in Via Ducale 
dalle ore 20.30 alle ore 7.30 del mattino successivo, attuato con ordinanza prot. n. 0209527/2022 del 
21/06/2022, anche in considerazione dei lavori previsti di spostamento del mercato coperto che, 
comportando un forte aggravio della circolazione in attraversamento pedonale in via Roma, non 
permetteranno, in questo periodo transitorio, di introdurre ulteriori restrizioni al transito veicolare di via 
Ducale;

CONSIDERATO che la rimanente parte del centro storico è suddivisa in un’area pedonale, in una 
ZTL permanente 0-24 e in una ZTL funzionante a fasce orarie;

RITENUTO opportuno modificare le ore di funzionamento delle fasce orarie della ZTL in centro 
storico, nelle zone in cui non è attiva in modo permanente, alle sole fasce 9.00 – 12.00 e 16.00 – 19.30, 
al fine di garantire l’accesso senza necessità di permesso negli orari di accompagnamento scolastico, 
nelle ore notturne, nonché di garantire l’accessibilità a funzioni pubbliche ivi allocate quali ad esempio 
gli uffici postali;

RITENUTO opportuno garantire un’accessibilità pomeridiana a Via Michele Rosa e pertanto di 
limitare il funzionamento alla sola fascia oraria 9.00 – 12.00 della parte di ZTL individuata da Via 
Michele Rosa, Via Brighenti e dal tratto di Via Bertani compreso tra queste ultime;

CONSIDERATO comunque di mantenere il controllo degli accessi alla ZTL tramite telecamere 
omologate ai sensi del ex DPR 250/99, al fine di garantire il sanzionamento in automatico ai non aventi 
diritto;

PRESO atto dell’attuale posizionamento delle telecamere così come disposto dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con autorizzazione n. 0000469 del 04/12/2018, acquisita al protocollo 
comunale n. 0331405/2018 del 04/12/2018;
 
CONSIDERATO che la messa in opera delle modifiche della Zona a Traffico Limitato così sopra 
descritte comporta:

• lo spostamento di tre impianti per il controllo degli accessi, da Via Molini a Via Bastioni 
Meridionali intersezione con Largo Unità d’Italia, da Via Marecchia intersezione con Viale 
Tiberio a Viale Tiberio intersezione con Via San Giuliano, da Via XXII Giugno intersezione 
con Via Oberdan a Via XXII Giugno intersezione con Via Angherà;



                                            Deliberazione di G.C. n. 436 del 29.11.2022                                 4
• l’eliminazione dei due impianti di controllo già installati nei seguenti varchi: Via Ortaggi e Via 

L. Tonini;
• l’installazione di altri due nuovi impianti in Via d’Azeglio intersezione con Via 

Circonvallazione Occidentale e Corso d’Augusto dopo intersezione con Via Ducale;

PRESO ATTO, alla luce della regolamentazione sopra descritti, che i 13 varchi di controllo degli 
accessi avranno i seguenti orari:

• Via Trai, Via Marecchia, Viale Tiberio, Corso Giovanni XXIII: dalle ore 0.00 alle ore 24.00;
• Corso d’Augusto intersezione con Via Bastioni Settentrionali: dalle ore 20.30 alle ore 7.30 del 

giorno successivo;
• Corso d’Augusto dopo intersezione con Via Ducale dalle ore 7.30 alle ore 20.30;
• Via XXII Giugno, Via Dante, Via Castelfidardo, Via Bertani, Via d’Azeglio, Via Bastioni 

Meridionali: dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 16.00 alle ore 19.30;
• Via Michele Rosa: dalle ore 9.00 alle ore 12.00;

ATTESO che si rende necessario aggiornare la delimitazione delle Aree Pedonali e Zone a Traffico 
Limitato del Borgo San Giuliano, approvate con le deliberazioni di Giunta Comunale sopra richiamate, 
con la nuova perimetrazione indicata nella planimetria Allegato A - Delimitazione delle APU e ZTL del 
centro storico  e localizzazione dei varchi di controllo accesso, parte integrante del presente atto;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 07/12/2021, successivamente aggiornata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 17/05/2022, contenente l’Allegato B “Tipologie di 
permessi ZTL-APU – CATEGORIE AUTORIZZABILI ALLA CIRCOLAZIONE IN ZONE APU/ZTL”, 
concernente le modalità di rilascio e rinnovo dei permessi nelle Aree Pedonali e Zone a Traffico 
Limitato del Comune di Rimini a seguito dell'istituzione del nuovo sistema di controllo degli accessi ai 
sensi dell'art. 17, comma 133 bis, della Legge 127/97;

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di semplificare le procedure di rilascio, suddividere i permessi in 
solo due zone ricomprendenti la totalità delle ZTL e APU rispettivamente incluse nel centro storico e 
nel Borgo San Giuliano;

CONSIDERATO di mantenere validi i permessi a tutt’oggi rilasciati in centro storico e Borgo San 
Giuliano;

PRESO ATTO che in merito a quanto stabilito all'art. 7, comma 9, del D.Lgs. 285/92 (Codice della 
Strada) la Giunta Comunale con proprio atto provvede a delimitare e istituire Aree Pedonali e Zone a 
Traffico Limitato;

CONSIDERATO che i costi della messa in opera delle modifiche che comportano:
• lo spostamento di tre impianti per il controllo degli accessi, da Via Molini a Via Bastioni 

Meridionali intersezione con Largo Unità d’Italia, da Via Marecchia intersezione con Viale 
Tiberio a Viale Tiberio intersezione con Via San Giuliano, da Via XXII Giugno intersezione 
con Via Oberdan a Via XXII Giugno intersezione con Via Angherà;

• l’eliminazione dei due impianti di controllo già installati nei seguenti varchi: Via Ortaggi e Via 
L. Tonini;

• l’installazione di altri due nuovi impianti in Via d’Azeglio intersezione con Via 
Circonvallazione Occidentale e Corso d’Augusto dopo intersezione con Via Ducale,

saranno previsti e stimati con successivi atti;  



                                            Deliberazione di G.C. n. 436 del 29.11.2022                                 5

STABILITO quindi che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Mobilità ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica, e dato atto 
che la proposta di cui trattasi è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
(Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al 
presente atto;

VISTA la dichiarazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria 
Generale), ai sensi dell'art. 4 del Regolamento di Contabilità sull'irrilevanza contabile della proposta di 
cui trattasi, allegata al presente atto;

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario generale, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
Regolamento sui Controlli Interni adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/1/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il perimetro della nuova ZTL e APU del centro storico di Rimini e del 
Borgo San Giuliano così come indicato nell’elaborato grafico Allegato A -  Delimitazione delle 
APU e ZTL del centro storico  e  localizzazione dei varchi di controllo accesso, parte integrante 
del presente atto;

2. DI STABILIRE che la ZTL sarà attiva tutti i giorni dell’anno con orari di vigenza diversi a 
seconda delle zone come rappresentato nell’elaborato grafico Allegato A - Delimitazione delle 
APU e ZTL del centro storico  e  localizzazione dei varchi di controllo accesso, parte integrante 
del presente atto;

3. DI PREVEDERE il controllo degli accessi tramite telecamere omologate al sanzionamento 
degli accessi in ZTL posizionate come riportate nell’elaborato grafico Allegato A - 
Delimitazione delle APU e ZTL del centro storico  e  localizzazione dei varchi di controllo 
accesso e funzionanti tutti i giorni dell’anno nelle seguenti fasce orarie:
• Via Trai, Via  Marecchia, Viale Tiberio, Corso Giovanni XXIII: dalle ore 0.00 alle ore 
24.00;
• Corso d’Augusto intersezione con Via Bastioni Settentrionali: dalle ore 20.30 alle ore 
7.30 del giorno successivo;
• Corso d’Augusto dopo intersezione con Via Ducale: dalle ore 7.30 alle ore 20.30;
• Via XXII Giugno, Via Dante, Via Castelfidardo, Via Bertani, Via d’Azeglio, via 
Bastioni Meridionali: dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e dalle ore 16.00 alle ore 19.30;
• Via Michele Rosa: dalle ore 9.00 alle ore 12.00;

4. DI MANTENERE validi i permessi a tutt’oggi rilasciati in centro storico e Borgo San Giuliano 
conservando la suddivisione di questi in due zone ricomprendenti la totalità della ZTL e APU 
rispettivamente incluse nel centro storico e nel Borgo San Giuliano;



                                            Deliberazione di G.C. n. 436 del 29.11.2022                                 6

5. DI CONFERMARE le modalità di rilascio dei permessi nel centro storico e Borgo San 
Giuliano secondo le modalità previste nell’Allegato B “Tipologie di permessi ZTL-APU – 
CATEGORIE AUTORIZZABILI ALLA CIRCOLAZIONE IN ZONE APU/ZTL”, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 07/12/2021 e successivamente aggiornato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 17/05/2022;

6. DI RENDERE immediatamente esecutive le modifiche introdotte nelle ZTL del centro storico 
e Borgo San giuliano, ai sensi dell'art. 7, comma 9, del D.Lgs. 285/92 (Codice della Strada);

7. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore Mobilità – Ing. Carlo Michelacci - di 
predisporre e/o delegare a predisporre gli atti, le ordinanze e quant’altro necessario per la messa 
in opera delle disposizioni di cui all’Allegato A - Delimitazione delle APU e ZTL del centro 
storico  e  localizzazione dei varchi di controllo accesso, parte integrante del presente atto 
deliberativo;

8. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Carlo Michelacci – Dirigente 
del Settore Mobilità;

9. DI PARTECIPARE il presente atto ai Responsabili dei Settori Infrastrutture e Qualità 
Ambientale, Polizia Locale e Settore Marketing Territoriale, Waterfront e Nuovo Demanio;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA l'urgenza dell'adozione del presente provvedimento per consentire l’immediata attuazione 
di quanto disposto;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267



                                            Deliberazione di G.C. n. 436 del 29.11.2022                                 7

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


